
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 91 DEL 12/10/2020 COPIA

OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA AI SENSI
DELL' ARTICOLO 68 DEL CCNL 21.05.2018.

L'anno duemilaventi il giorno dodici del mese di ottobre alle ore 11:00 convocata nei modi prescritti, la

Giunta Comunale si è riunita Casa Comunale nelle persone dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SABATO LEONARDO Si
Vice Sindaco CARLUCCI ANGELA Si
Assessore CRISTIANO GIULIA Si
Assessore TROIANO GREGORIO Si
Assessore FERRONE CARMINE Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta FONTANA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• l’art. 40, c. 3-bis, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la contrattazione collettiva integrativa si
svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure
negoziali che questi prevedono;

• in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto in via definitiva il CCNL Funzioni locali per il periodo
2016-2018, i cui effetti decorrono dal giorno successivo alla sua data di stipulazione, ovvero il 22.05.2018
(giusta art.2, comma 2, del CCNL succitato);

Rilevato che i commi 1, 2 e 3, dell’art. 7, del CCNL 21 maggio 2018 dispongono quanto segue:
1. “La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge e dal

presente CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la delegazione di parte
datoriale, come individuata dal comma 3”;

2. “I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono:
a) la RSU;
b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente CCNL”;

3. “I componenti della delegazione trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designanti
dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”;

Preso atto che i soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono:
a) La RSU;
b) I rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del CCNL in oggetto

ovvero: FP CGIL; CISL FP; UIL FP e CSA REGIONI AUTONOMIE LOCALI, come si evince dal relativo contratto;

Preso atto che l’art.8, comma 2, del CCNL 21 maggio 2018 dispone testualmente che
“L’ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art.7, comma 3 entro trenta giorni dalla
stipulazione del presente contratto”;

Dato atto che:
• i componenti della delegazione trattante di parte datoriale possono essere individuati tra i dirigenti o, nel

caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve essere prevista la figura del presidente;

• questo Ente è privo di personale con qualifica dirigenziale;

Ritenuto di stabilire con riferimento all’istituto giuridico del “confronto”, previsto dall’art. 5, CCNL Funzioni
locali 22 maggio 2018, che ai relativi incontri parteciperà la delegazione trattante di parte datoriale di questo
Ente;

Acquisito il parere favorevole del responsabile dell'Area preposta in ordine alla regolarità tecnica e alla
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, 147 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che si prescinde dal parere del Responsabile dell'Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile,
ai sensi degli artt. 49-147 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non comporta oneri
economici e riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. ed il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii.;

Visti i C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018;

Visti il vigente Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi.

Ritenuto dover provvedere in merito in virtù del combinato disposto dell’art. 7, c. 3, e dell’art.8, comma 2, del
CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, ed assumere le determinazioni che si evincono dal dispositivo del



presente provvedimento;

Con votazione unanime resa nei modi di legge

DELIBERA

3. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. Di designare e di nominare, ai sensi dell’art. 7, c. 3, CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, la delegazione
trattante di parte datoriale del Comune di Bella così composta:

• Presidente: Il Segretario comunale;
• Componenti: I responsabili delle Aree e titolari di P.O.

5. Di dare atto che i soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono:
a) La RSU;
b) I rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del CCNL in oggetto

ovvero: FP CGIL; CISL FP; UIL FP e CSA REGIONI AUTONOMIE LOCALI, come si evince dal relativo
contratto;

6. Di stabilire con riferimento all’istituto giuridico del “confronto”, previsto dall’art. 5, CCNL Funzioni
locali 22 maggio 2018, che ai relativi incontri parteciperà la delegazione trattante di parte datoriale di
questo Ente;

7. Di dare atto che il presente atto non comporta oneri economici e riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell'Area preposta per gli adempimenti
successivi e consequenziali allo stesso, a tutti i dipendenti comunali e alla Rsu, per quanto di
competenza.

Al fine di definire con tempestività i provvedimenti successivi e consequenziali alla presente deliberazione, la
Giunta Comunale, stante l’urgenza, con successiva votazione favorevole unanime e palese espressa per alzata di
mano dei presenti e votanti, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
d.lgs. n. 267/2000.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 09/10/2020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

____________________________________________________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E'stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 15/10/2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 15/10/2020

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 15/10/2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Assunta FONTANA


